26 Thèmes donnés

conquérans, des rois législateurs, des rois grands politiques; mais Pierre-le-Grand est le seul qui à ces titres glorieux ait su joindre les qualités non moins héroïques de réformateur de son pays, de fondateur des sciences et des arts, et d'instituteur des mœurs.

TEXTE.

C'est surtout aux gens en place qu'il convient de conformer leur conduite aux circonstances, sans blesser toutefois les lois de l'honneur et de la délicatesse. Je ne crains pas de dire que Cicéron est à cet égard un modèle achevé. Lorsque Catilina médite la ruine de la République dans l'intérieur des murs de Rome, ce consul, vigilant et sévère s'arme à l'instant d'une rigueur à laquelle le force une impérieuse nécessité, mais que son cœur désavoue. D'autres motifs l'invitent-ils à la douceur et à l'humanité? avec quel empressement ne revient-il pas alors à son naturel! Voyez comme il se sait bon gré d'avoir défendu Muræna, c'est-à-dire, un homme avec qui il est lié d'une étroite amitié, et auquel il va transmettre le poids des affaires publiques qu'il a soutenues seul, et qui lui ont coûté tant de sueurs et de travaux. Il se compare à un pilote qui, de la pleine mer, commence à surgir au port. Ce pilote se porte d'ordinaire avec beaucoup de zèle à instruire celui qui part du même

aux concours gén. 27

victoriis, qui sapientissimis legibus, qui imperii regendi arte inclaruerunt. Petrus autem solus est qui præstantissimis illis virtutibus hanc non minus præclaram laudem addiderit, quòd scilicet patriam suam in melius informarit, condiderit doctrinas artesque, et mores suæ gentis instituerit.

PREMIER PRIX.

N. C. 18 ,
Collège Charlemagne.

Viros præsertim imperiis ornatos decet suam temporibus accommodare agendi rationem, dummodò tamen honestatis et decori leges intactæ maneant. Cujus rei dicere non dubito Ciceronem exemplar esse absolutissimum. Cùm intra civitatis muros Reipublicæ perniciem Catilina molitur, statim consul ille impiger idem et severus impositam sibi imperiosâ necessitate, sed quam rejicit animus, gravitatis severitatisque personam induit. Si verò ad mansuetudinis humanitatisque partes alijs revocatur causis, tum quanto studio ad naturam revertitur suam! Ut ipse sibi gratulatur defendisse Murenam, virum scilicet æretissimis amicitiae vineulis sibi conjunctum, et cui gravem illam traditurus est publicorum negotiorum molem, quam unus, quam tantis sudoribus et vigiliis sustinuit! Similem se fingit gubernatori qui jam ex alto in portum invehitur: ille ex eodem litore proficiscentibus summo solet studio præei-

28 Thèmes donnés

rivage, de ce qui regarde les tempêtes, les pirates et les dispositions des lieux, parce que naturellement nous nous intéressons pour ceux que nous voyons courir les mêmes dangers dont nous sommes heureusement échappés. C'est sous cette image qu'il représente Muræna, qu'il voit sur le point de soutenir après lui les violentes tempêtes qui menacent la République.

TEXTE.

La bonté d'âme doit être naturelle.

Il n'y a de véritable bonté d'âme que celle qui naît avec nous, et une bonté imitée ou contrefaite n'est qu'une espèce d'hypocrisie. Si nous avons reçu du ciel une qualité aussi estimable, les bons procédés de ceux avec qui nous vivons contribuent à la nourrir et à la développer; mais rien ne peut la faire éclore dans un cœur qui n'en a pas le germe. C'est un fruit naturel; c'est un de ces biens que l'éducation peut perfectionner, et qu'elle ne donne jamais que très-imparfaitement. Dans la vie de ce prince, que Xénophon propose pour modèle à tous les autres monarques, il vante à chaque instant la bonté de son héros, et il a soin de nous avertir qu'elle fut un don de la nature. Cyrus laisse apercevoir dès le berceau ce don précieux; il le fait éclater dans tout le cours de sa vie. Que dis-je? au lit de la mort, il se félicite non-seu-

aux concours gén. 29

pere tempestatum rationem, et prædonum, et locorum, quòd illis, duce naturá, favemus, qui eadem quibus nos perfuncti sumus, pericula ineunt. Hác depingit imagine Murænam, quem in maximis tempestatibus sustinendis quæ Reipublicæ imminent, mox sibi videt successurum.

PREMIER PRIX.

N..... R..... RR.

Collège Bourbon.

Innata esse debet animi bonitas.

Hanc tantum veram esse animi bonitatem censeo, quæ nobis est innata; eam verò quæcumque ad similitudinem aliorum et imitationem est composita, à vana quâdam virtutis ostentatione oriri contendo. Quòd si Deus nobis præclaram adeò dotem indulserit, illa quidem aliter foveturque eorum comitate quibuscum degimus; nisi verò insita fuerit, nullâ unquam arte adolescit. Nec ego nativi fructus absimilem illam dixerim; quæ si adsit, culturâ quidem maturescere, non verò, si absit, nisi imperfecta admodum et manca potest accersiri. In illius viri principis historiâ quem Xenophon cæteris regibus imitandum proponit, sæpius prædicat quanta in viro illo inclyto eminuerit bonitas, ita ut pateat omnibus eam à naturâ fuisse concessam. A cunabulis emicat in Cyro generosa illa virtus, et per totam deindè vitam elucet. Quin imò cum morti proxi-

30 Thèmes donnés